2382  Diário da República, 1.ª série — N.º 95 — 17 de maio de 2017

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.º 81/2017

Suspensão do prazo de funcionamento da Comissão Parlamentar
de Inquérito à Recapitalização da Caixa Geral de Depósitos e
à Gestão do Banco, entre 10 de maio e 6 de junho de 2017.

A Assembleia da República resolve, nos termos do n.º 5
do artigo 166.º da Constituição, suspender a contagem
do prazo de funcionamento da Comissão Parlamentar de
Inquérito à Recapitalização da Caixa Geral de Depósitos
e à Gestão do Banco, a partir de 10 de maio, retomando -a
em 6 de junho de 2017, pela necessidade de se aguardar
pelas decisões judiciais pendentes relativas aos pedidos
de documentação requeridos pela mesma Comissão de
Inquérito.

Aprovada em 11 de maio de 2017.
O Presidente da Assembleia da República, Eduardo

Ferro Rodrigues.

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 51/2017
Por ordem superior se torna público que, por notificação

de 23 de fevereiro de 2016, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter a
República da Lituânia comunicado a sua autoridade rela-
tivamente à Convenção Relativa à Supressão da Exigência
da Legalização dos Atos Públicos Estrangeiros, adotada
na Haia, a 5 de outubro de 1961.

(Tradução)

Autoridades

Lituânia, 12 -01 -2016

Autoridades competentes designadas:

1 — Notários. A Lituânia descentralizou a emissão de
apostilas e designou todos os notários como autoridades
competentes.

2 — A Divisão Consular do Ministério dos Negócios
Estrangeiros.

A República Portuguesa é Parte na mesma Conven-
ção, a qual foi aprovada para ratificação pelo Decreto -Lei
n.º 48 450, publicado no Diário do Governo n.º 148, 1.ª sé-
rie, de 24 de junho de 1968, e ratificada a 6 de dezembro de
1968, conforme o Aviso publicado no Diário do Governo
n.º 50, 1.ª série, de 28 de fevereiro de 1969.

A Convenção entrou em vigor para a República Portu-
guesa a 4 de fevereiro de 1969, de acordo com o publicado
no Diário do Governo n.º 50, 1.ª série, de 28 de fevereiro
de 1969. A emissão de apostilas ou a sua verificação, pre-

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa

Decreto Legislativo Regional n.º 5/2017/A

Orientações de médio prazo 2017/2020

A Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos
Açores decreta, nos termos da alínea p) do n.º 1 do ar-
tigo 227.º e do n.º 1 do artigo 232.º da Constituição da
República Portuguesa e da alínea b) do artigo 34.º e do
n.º 1 do artigo 44.º do Estatuto Político -Administrativo
da Região Autónoma dos Açores, o seguinte:

Artigo 1.º
São aprovadas as Orientações de Médio Prazo

2017/2020.

Artigo 2.º
É publicado em anexo ao presente diploma, dele fazendo

parte integrante, o documento contendo as Orientações de
Médio Prazo 2017/2020.

Aprovado pela Assembleia Legislativa da Região Autó-
noma dos Açores, na Horta, em 16 de março de 2017.

A Presidente da Assembleia Legislativa, Ana Luísa
Luís.

Assinado em Angra do Heroísmo em 17 de abril de
2017.

Publique -se.
O Representante da República para a Região Autónoma

dos Açores, Pedro Manuel dos Reis Alves Catarino.

vistas, respetivamente nos artigos 3.º e 7.º da Conven-
ção, competem ao Procurador -Geral da República, nos
termos do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 86/2009,
de 3 de abril, podendo tais competências ser delegadas nos
Procuradores -Gerais -Distritais do Porto, Coimbra e Évora
e nos Procuradores -Gerais Adjuntos colocados junto dos
Representantes da República para as Regiões Autónomas,
ou em magistrados do Ministério Público que dirijam Pro-
curadorias da República sedeadas nessas Regiões, nos
termos do n.º 2 do referido artigo 2.º, conforme o Despa-
cho n.º 10266/2009, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 75, de 17 de abril, determinando -se ainda
que os Procuradores -Gerais Adjuntos colocados junto dos
Representantes das Regiões Autónomas da Madeira e dos
Açores poderão subdelegar nos Procuradores da República
Coordenadores das Procuradorias da República sedeadas
nessas Regiões Autónomas as referidas competências.

Secretaria -Geral, 3 de maio de 2017. — A Secretária-
-Geral, Ana Martinho.